1

证券代码：600298   证券简称：安琪酵母     临 2021-005 号

安琪酵母股份有限公司

关于为控股子公司提供担保的公告

 本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性

和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 被担保人名称： 安琪酵母（德宏）有限公司、安琪酵

母（赤峰）有限公司

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次担

保发生金额为人民币 2.98 亿元，已实际为其提供的担保余

额为 0。

 本次担保是否有反担保：否

 对外担保逾期的累计数量：否

一、担保情况概述

2020年3月29日，安琪酵母股份有限公司（以下简称：公

司）第八届董事会第六次会议以11票同意、0票反对、0票弃

权，审议通过了《关于预计2020年度为控股子公司提供担保

的议案》。2020年4月21日，公司召开2019年年度股东大会审

议通过了上述议案。议案明确公司拟对相关控股子公司银行

 2

贷款提供担保，其中包含为安琪酵母（德宏）有限公司（以

下简称：德宏公司）银行贷款提供担保，预计担保总额度不

超过人民币2亿元；安琪酵母（赤峰）有限公司（以下简称：

赤峰公司）银行贷款提供担保，预计担保总额度不超过人民

币4亿元；授权公司管理层在上述额度范围内全权办理具体

担保业务，授权期限为2019年年度股东大会通过之日起至

2020年年度股东大会召开之日止。相关决议公告和议案详细

内容载于《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》及上

交所网站www.sse.com.cn上公司 “临2020-005号 ”、“临

2020-010号”、“临2020-017号”公告。

公司为德宏公司向中国农业银行股份有限公司陇川县

支行（以下简称：农行陇川支行）申请的流动资金借款签订

了最高额保证合同。近期，由于德宏公司经营发展需要，向

农行陇川支行申请使用了人民币1.48亿元的流动资金借款，

公司为德宏公司同农行陇川支行本次使用的人民币 1.48 亿

元资金借款提供连带责任担保。

公司为赤峰公司向中国建设银行股份有限公司赤峰分

行（以下简称：建行赤峰分行）申请的流动资金贷款合同签

订了最高额保证合同。近期，由于赤峰公司经营发展需要，

向建行赤峰分行申请使用人民币 1.5 亿元的流动贷款，公司

为赤峰公司同建行赤峰分行本次申请的人民币1.5亿元资金

借款提供连带责任担保。

本次担保没有超过公司此前预计的担保额度，不需要提

交公司董事会、股东大会审议。

 3

二、被担保人基本情况

（一）安琪酵母（德宏）有限公司

1.法人代表：吴晓峰

2.注册资本：18,713.60 万元人民币

3.注册地址：云南省德宏州陇川县景罕镇景陇路 1 号

4.经营范围：高活性干酵母、食品添加剂、有机肥料、

有机水溶肥、生物有机肥料、饲料、饲料添加剂的生产销售；

货物或技术进出口。

5.与本公司的关系：控股子公司，公司持有其 90.38%的

股权

6. 最近一年又一期财务指标：

                        单位：元  币种：人民币

科目
2019 年 12 月 31 日

（已审计）

2020 年 9月 30 日审计

（未经审计）

资产总额 692,402,752.52 676,307,762.30

负债总额 426,129,958.44 369,493,459.55

净资产 266,272,794.08 306,814,302.75

营业收入 458,773,581.51 360,052,458.95

净利润 49,818,620.46 40,541,508.67

（二）安琪酵母（赤峰）有限公司

1.法人代表：刘鹏

2.注册资本：13,300 万元人民币

3.注册地址：内蒙古自治区赤峰市翁牛特旗乌丹镇玉龙

 4

工业园区南区

4.经营范围：食品加工用酵母的生产与销售；肥料的生

产与销售；生物有机肥的生产与销售；复混肥料、惨混肥料、

有机肥料、微生物肥料（微生物菌剂）、有机-无机复混肥料、

专用肥料、有机水溶肥料、水溶性肥料等其他新型肥料的生

产与销售；糖（白砂糖、绵白糖）的生产与销售；原包装农

作物种子销售；农药（不含危险化学品）购销；预包装食品

（不含乳制品）销售；食品添加剂的生产、销售；饲料添加

剂的生产、销售；饲料原料（颗粒粨、废蜜）的生产与销售；

饲料的生产、销售；化工产品（不含危险化学品和易制毒化

学品）销售；农业开发（专项除外）；自营和代理各类商品和

技术的进出口，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品和

技术除外；生物技术推广服务；生物科学技术研究；其他专

用设备修理。

5 与本公司的关系：全资子公司，公司持有其 100%的股

权

6.最近一年又一期财务指标：

单位：元 币种：人民币

科目
2019年12月31日

（已审计）

2020年9月30日

（未经审计）

资产总额 1,299,160,439.51 1,168,356,846.36

负债总额 1,019,957,644.06 827,970,109.60

净资产 279,202,795.45 340,386,736.76

 5

营业收入 830,623,416.82 606,768,981.34

净利润 5,418,277.68 61,183,941.31

三、担保协议的主要内容

（一）德宏公司担保协议

1.债权人：中国农业银行股份有限公司陇川县支行

2.主债权：担保最高债权余额折合人民币贰亿元整

3.担保金额：人民币 1.48 亿元

4.担保方式：提供连带责任保证

5.担保范围：本合同项下借款本金、利息、罚息、复利、

违约金、损害赔偿金、按《民事诉讼法》有关规定确定由借

款人和担保人承担的迟延履行债务利息和迟延履行金以及

贷款人实现债权的一切费用。

6.担保期限：为主合同约定的债务履行期限届满之日起

两年。

（二）赤峰公司担保协议

1.债权人: 中国建设银行股份有限公司赤峰分行

2.主债权：担保最高限额为人民币壹亿玖仟伍佰万元整

3.担保金额：1.5 亿元

4.担保方式：提供连带责任保证

5.担保范围：主合同下全部债务，包括但不限于全部本

金、利息（包括复利和罚息）、违约金、赔偿金、判决书或调

解书等生效法律文书迟延履行期间应加倍支付的债务利息、

债务人应向乙方支付的其他款项（包括但不限于乙方垫付的

有关手续费、电讯费、杂费、信用证项下受益人拒绝承担的

 6

有关银行费用等）、乙方实现债权与担保权利而发生的费用

（包括但不限于诉讼费、仲裁费、财产保全费、差旅费、执

行费、评估费、拍卖费、公证费、送达费、公告费、律师费

等）

6.担保期限：本合同下保证期间按乙方为债务人办理的

单笔授信业务分别计算、即自单笔授信业务的主合同签订之

日起至债权人在该主合同项下的债务履行期限届满日后三

年止。

本次担保相关资金借款合同及担保合同均已签署，具体

合同条款以协议为准。

四、董事会意见

公司独立董事对 2020 年担保预计事项出具了事前认可

意见，并发表了独立意见，详细内容请查看载于 2020 年 3 月

31 日《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》及上交所

网站 www.sse.com.cn 上披露的《安琪酵母股份有限公司独

立董事关于安琪酵母股份有限公司 2020 年担保预计的事前

认可意见》和《安琪酵母股份有限公司独立董事关于公司第

八届董事会第六次会议相关事项的独立意见》。

公司董事会认为：公司对控股子公司银行贷款提供担保

事项，有利于加快子公司发展，有利于增强公司盈利能力。

本次为德宏公司、赤峰公司提供担保是为了满足其生产经营

的资金需求，符合公司整体发展战略。德宏公司、赤峰公司

为公司控股子公司，公司对其有实质控制权，且其具有较强

的偿债能力，经营业绩和财务状况良好，为其提供担保风险

 7

在可控范围内，本公司对其提供的担保不会损害公司的利益。

公司现已发生担保事项符合公司对外担保的审批程序和相

关规定，本次担保事项也符合有关部门及公司对外担保的相

关规定，因此，公司对控股子公司银行贷款提供担保事项，

符合有关规定的要求，有利于本公司和全体股东的利益。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司累计对外担保（全部系对控股子公

司的担保）余额为人民币 3.28 亿元、美元 5200 万（包含本

次担保），担保总额占公司最近一期经审计净资产比例的

13.21%。公司没有发生逾期担保情况。

六、上网公告附件

（一）德宏公司最近一期的财务报表；

（二）赤峰公司最近一期的财务报表。

特此公告。

  安琪酵母股份有限公司董事会

                       2021 年 2 月 4 日